- 1 -

令和５年度湘南大庭地区郷土づくり推進会議

＜全体会議（第４回定例会）議事録＞

日時：２０２３年（令和５年）６月１日（木）１９：００～２０：３０

場所：湘南大庭市民センター ２階 第１談話室

出席者：７名

欠席者：１名

（協力員）１名

（都市計画課）古川補佐、熊澤主査、坂井主任

（郷土歴史課）磯﨑補佐、宇都主査

（事務局）湘南大庭市民センター 矢内センター長、入澤主幹、菅谷

○ 郷土歴史課

～大庭城跡先行上映会について～

・日時：７月８日（土）午前の部 １０時～１１時・午後の部 １４時～１５時

・場所：市民センター 小ホール

・郷土づくり委員に当日の会場準備・受付等をお願いしたい。

 →午前の部 ６人（波多野、荒井、長田、菅野、中村、前川）

  午後の部 ５人（波多野、荒井、長田、中村、前川）

・当日各部１００名先着順に対するフォローが必要。

 →●午前、午後で色分けした整理券を事務局で作成し対応する。

○ 都市計画課

～交通のあり方検討、交通結節機能の強化（モビリティ・ハブ整備に向けて）～

・「湘南大庭市民センター」と「湘南ライフタウンバスターミナル」間が空いてい

る。地域住民の利便性を考えると、ここにもハブが必要では。

・地域住民の意見、「どこに」、「何が」必要なのかを検討すること。

・今後も定期的に報告・意見交換を行う。

１ 前回の確認事項

・令和５年度 第３回定例会議事録（案）→ 全体承認

（事前にメールにて確認済）

２ 協議事項

(1) 委員と市長との意見交換（追加意見）について（事務局 菅谷）

 ・提出された意見については、基本的には文面は変えずに、郷土づくり推進会

議議長名で藤沢市長に提出する。

●内容の修正がある場合は、６月９日（金）１７時までに、別途送付するファ

イルに赤字で修正のうえ事務局まで提出する。

- 2 -

(2) 令和６年度 湘南大庭地域まちづくり事業 予算要求について（事務局 菅谷）

●提出された事業案への事務局所見に対する説明資料を提出してもらう。

（概算要求事務があるため、いったん６月９日（金）１７時で締め切る。）

  ・大庭城址活性化について、後日、事業案が提出される予定。

(3) 「湘南大庭ふるさとかるた」について（前川委員）

 ・現在の郷土づくり推進会議における取組内容等を事前に周知（回覧等）して

はどうか。

３ 報告事項

(1) ６月１０日号 地域回覧について

（ドコモスマホ教室、大庭城跡先行上映会、ゴルフコンペ）

 ●ゴルフコンペについて、事前に問い合わせがあった５名については事前に開催

の連絡をする。

４ その他

 ・特になし

・次回 ６月１５日（木）１９時～ 第２談話室

以 上